¹ ut, L.

² *Tyrenensis*, O, Z; *Turonensis*, V.

³⁻⁵ In these three cases most of the MSS. have only the initial letter.

sed mendacia illico detecta sunt, supervenientibus litteris domini papæ etiam antequam Londoniensis episcopus ad curiam iter arriperet; qui proculdubio labori pepercisset et sumptibus, si (ut quidam mentiti sunt) sine tanta difficultate absolvi potuisset. Fama celebris est quod memoratus Cantuariensis archidiaconus regi persuasit in Angliam transfretare, ut episcopos torqueat et clerum qui contra dominum papam et matrem suam Cantuariensem ecclesiam jurare noluerint.¹ Undique metus et angustiae undique longæ,² necessitate³ vitandorum inflictæ; melius est enim⁴ incidere in manus hominum quam derelinquere legem Dei. Alterum enim semper gehennam ingerit, alterum via est ad coronam et perpetuat gloriam. Nam qui persecutionem patiuntur, propter justitiam beati sunt; quoniam quos pugna purgat, probat et illustrat, finis pugnae sine fine coronat. Sathanas autem amplius sævit, cum exterminium suum videt accelerari; et illa pars hyemis tetrrior est quæ veris imminentis præcedit amœnitatem. Historias replica, tyrannorum gesta revolve, et plane reperies in pressuris semper⁵ dilatam esse ecclesiam; et quod persecutio, quanto atrocior erat, tanto citius sedabatur.⁶ Regi⁷ autem tam ab amicis quam ab aliis nuntiis qui præmiserunt istos, ut præmuniretur, indubitanter significatum est, quod, nisi citius cum ecclesia fecerit pacem, secundum quod ad petitionem suam dominus papa præscripsit, et hoc infra kalendas Maii, ex tunc nulla ratione differri poterit quin in personam ejus et terram cismarinam et transmarinam ecclesiastica severitas exerceatur. Et hoc quidem arbitror huic exacerbationi (quam Deus

An interdict threatened.

¹ *noluerint*, O, Z, G; *noluerunt*, L.

² *longæ* (or *longæ* tr. to after *inflicta*, where it begins a new sentence), G.

³ For *necessitate . . . quam*, L. has only *in quam*.

⁴ *enim*, O; om. G.

⁵ *semper*, om. L.

⁶ *sedebatur*, V.

⁷ *Regem*, G.

mature, prout ecclesiæ novit expedire, compescat!) dedisse originem, procurantibus fomitem ardoris¹ et incendii, causas jugiter subrogantibus, his qui oderunt pacem: et sciunt se cum perpetuæ nota infamiæ futuros detestandum schismatis² et apostasiæ exemplum. Lator præsentium, si tibi visum fuerit ut eum admittas, plura supplebit. Cum redierint quorum in brevi speratur adventus, referenda quæ emergerint tibi Deo propitio³ scribere non pigritabor; et utinam me de statu tuo, quem Deus successibus impleat, mature certiorari contingat.

DCXLII.

ALEXANDRO PAPÆ THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(A. 161; O. ii. 165; Z. iv. 15; Lup. iv. 13; Thom. 18.)

King Henry encouraged by return of his envoys from Rome.

Ecclesiæ persecutor et noster abutitur patientia vestra, nesciens aut dissimulans quod cum vestra benignitas in multa mansuetudine sustinet, ut habeat spatium pœnitendi, et si (quod absit) in furore perstiterit vestra qua condemnabitur justitia manifesta sit in conspectu omnium nationum. Nam quoties nuntii ejus a vestra redeunt sanctitate, fit insolentior, et in ecclesiam Dei crudelius sævit, et ab impunitate qua diu elatus est majorem concipit audaciam delinquendi; quasi non manifesta sint opera ejus provocantia judicium inexorabile in caput suum. Siquidem Joannes de Oxeneford, quasi non satis insaniret homo, cum in reditu suo amplius instigavit, nobisque subtraxit obedientiam et reverentiam provinciæ nostræ. Excommunicatos sine juramento et satisfactione fecit absolvi;

John of Oxford.

¹ *arboris*, V.

² *scismaticis*, O.

³ *propitiantie*, G.

qua justitia viderit Deus et judicet. Secutus cum Joannes Cumin se majora gloriatus est impetrasse ; et, ut Christianissimum regem et optimates regni Francorum a nostra et coexsulantium nobis subventionem retraheret, peragrans Franciam et in Burgundiam irrumpens, in ecclesiis et nobilium domibus disseminabat se certum esse de nostra cita dejectione, dicens tamen se tempus et modum reticere, quia revelare secretum sedis apostolicæ non audebat. Qui vero nunc novissime redierunt, jactitant indulgentiam regi dilationem, et potestatem nostram a vobis esse suspensam, ut, nec in ipsum nec in aliquam personam terræ suæ, justitiæ manum ex quacumque causa possimus extendere. Abbas etiam Sancti Augustini gloriatus est quod benedictionis munus suscepisset a vobis, si tutum¹ fuisset ut tonderetur ; et utinam (quod in vicinia sua nondum creditur²) benedictione fieret dignus. Nec reticent se, nisi petitiones eorum promoverentur, inimicitias ecclesiæ catholicæ denuntiassent, et a Curia recessisse cum indignatione ; et postea³ Fratrum vestrorum, qui columnæ videntur ecclesiæ, sedulitate et diligentia ad Curiam fuisse revocatos. Hæc in compitis prædicant, ut eorum magnanimitas innotescat, et fortasse ut nationum principes ad similia provocentur. Et quidem, pater sancte, officii nostri potestas facile suspendi poterit, sed dextera Dei, quæ jam capita deprimit tyrannorum, cohiberi non potest. Timent fideles vestri ne, dum exercendæ justitiæ meliora tempora expectatis, optima elabantur. Nam in arcto positi sunt, et qui terret plus ipse timet. “Confortare,” inquit Dominus, “et esto robustus, ne timeas a facie eorum, quia Ego⁴ tecum sum.” Jactitationibus nuntiorum regis non crederetur, nisi quia cardinalis in eadem opinione est, et nos verbo et

John
Cumin.

Clarembald.

¹ totum, L.² creditum, L.³ et postea, A, O, Z; om. V;
sed, L.⁴ Ego, om, L.

Master
Lombard
sent by
the arch-
bishop.

litteris fecisset certiores. Misimus ergo dilectissimum filium nostrum,¹ fidelissimum vobis, et per omnia nobis probatum participem tribulationis nostræ, magistrum Lombardum, qui miserias nostras et partis adversæ malitiam plenissime novit, et ea quæ in ecclesia Gallicana dicuntur de his quæ contra nos fiunt fidelissime referet. Si placet, ipsum sicut nos ipsos audite, quia fidelior vobis et ecclesiæ, nobisque commodior, non potuit inveniri. Audite ergo, si placet, hunc conscientiæ nostræ testem, miseriarum ecclesiæ inspectorem, assertorem veritatis, amatorem justitiæ, et apostolicæ sedis affectu et devotione filium probatissimum, quem mittimus ut saltem per eum solatium conferatur ecclesiæ Anglicanæ, quæ sic attenuata est et afflicta² ut de cætero necessitates suas nuntiorum discursibus exponere nequeat, sed soli Deo cogatur exponere et committere causam suam. Persecutores ecclesiæ expectant et desiderant (quod eis Divina subtrahat miseratio!) videre fidelium lugentium in transitu vestro dolorem, ut post dies vestros ecclesiam subjiciant servituti, nemine contradicente. Eo enim tendunt, quas contra Deum et justitiam ejus³ implorant, dilationes. Sed divina discretio vestra, pater sanctissime, studiosius providebit, ut ante exitum vitæ tantas puniat enormitates, ne de injuriæ Dei dissimulatione cogatur in die judicii reddere rationem.

¹ *vestrum*, L.

² *et afflicta*, om. L.

³ *ejus*, om. L.

DCXLIII.

ALEXANDRO PAPÆ THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(A. 165, 248 ; O. ii. 169 ; Z. iv. 16 ; Lup. iv. 14 ; Thom. 19.)

Anima mea, pater, in amaritudine est, qui, cum miseris coxsulibus meis, ex quo per litteras vestras quibus nos, ut placuit, suspendistis, opprobrium hominum factus sum et abjectio plebis. Et (quod acerbius urit animam meam) ecclesia Dei iniquorum exposita est voluntati. Magnis viris Flandrorum comiti et aliis¹ regni summatibus² persecutor ecclesiæ et noster certam pacis nostræ spem dederat, sed in reditu nuntiorum suorum, vestra fretus auctoritate, nobis omnem reconciliationis præclusit viam. Illi ergo, et alii amici nostri quid facerent, sic facto vestro, quasi clava Herculea percussi et repulsi? Utinam quæ super hoc episcopi, et proceres, et plebes utriusque regni loquuntur audiret auris vestra, et oculus videret scandalum quo repleta est ecclesia Gallicana. Quid de cætero non sperabit homo ille, qui per homines solis criminibus aut³ aliis maculis insignes sic circumvenit habentes clavem scientiæ, et dispensatores æquitatis subvertit, et variis⁴ territat comminationibus, et impellit sedis apostolicæ majestatem? Non est enim dubium, quin vos Joannes de Oxeneford deceperit, impune tamen. Et certe primo decipi, præsertim in re tanta, incommodum est, quod, licet dissimuletur, tota ætate nostra cum dolore sentiet ecclesia Anglicana. At ille venerabilis abbas Sancti Augustini, qui, quondam monachus fugitivus et suis excommunicatus meritis, ecclesiam cui nunc præest dilapidat et in-

Complaint
of the
pope's
conduct.

John of
Oxford
and Cla-
rembald.

¹ *alii*, A.

² *summantibus*, O ; *summatibus*, Z, with *vel magnatibus* interl.

³ *aut*, A, O, Z ; *non*, L.

⁴ *variis*, A ; *vanis*, L.

The in-
terim.

Future
effects of
the pope's
lenity.

cestat, et alii nuntii regis, nunc vestram longe deterius deceperunt sanctitatem. Ecce enim rex ille, qui nihil aliud nisi mortem vestram desiderat aut nostram, voti compos effectus est, sperans (quod Deus avertat!) sub hujus dilationis¹ tractu horum alterum eventurum. Sed monetis ut interim patientiam habeamus. Non attenditis, pater, hoc *interim* quam sit dispendiosum ecclesiæ, et quantum vestræ detrahat honestati. *Interim* episcopatus et abbatias vacantes in proprios abusus redigit, nec in illis patitur ordinari pastores. *Interim* in omnes parochias, ecclesias, et loca venerabilia, et totum clerum, irrevocabili furore debacchatur. *Interim* tam ipse quam alii persecutores ecclesiæ licitum cœquant libito. Quis *interim* ovium Christi curam geret, et eas excutiet a faucibus luporum, qui jam non circumeunt, sed, caulas ipsas ingressi, mordent, lacerant, et occidunt nemine reclamante? Cui enim pastorum non præripuistis vocem? Quis episcoporum non est in nostra suspensione suspensus? Nam sicut sine exemplo, ita et sine merito, facta est, et tam illi quam aliis principibus, et vestro tempore et post dies vestros, præbebit audaciam conculcandi ecclesias, proscribendi innocentes, denunciandi inimicitias ecclesiæ Romanæ, nisi connivendo vel dissimulando communicet et auctoritatem præstet iniquitatibus eorum. Ecce enim³ præ manibus habent vestræ dispensationis exemplum, nec dubium est quin, tam ab ipso quam a posteris ejus, nisi citius occurrat dextera vestra, trahatur ad consequentiam, et quasi in privilegium redigatur, ut pro quocumque scelere nec in regem, nec in personas regni, nec in terram liceat⁴ excommunicationis aut interdicti sine auctoritate sedis apostolicæ promulgare sententiam. Et pro-

¹ *dilectionis*, A.

² *ecclesias*, A, O, Z; *ecclesiam*,

³ *enim*, A; om. L.

⁴ *licet*, V, O.

fecto sic processu temporis poterit ab hoc exemplo malitia convalescere, ut nec Romanus ipse pontifex in toto regno inveniatur qui ei contra regem aut principes velit aut audeat obedire. Hoc est enim quod agitur ab illis, hoc est quod nostro causam dedit exsilio. Nec¹ enim est (sicut quosdam dominos nostros, fratres vestros, audio susurrare) quod mihi imputari debeat visitationes Angliæ, quæ decessorum vestrorum tempore solebant fieri, vobis esse subtractas. Mihi potius et Christi pauperibus,² coexulibus meis, fuerat imputandum quod vobis aliquid reservatum est in terra illa. Legatur, si placet, libellus reprobatarum consuetudinum, quas contra ecclesiam vendicat, et nostri exsilio causa sunt, et plane videbitis quomodo, antequam proclamarem appellantium ad vos ora³ præcluserit,⁴ quomodo sine juratoria cautione personas ecclesiasticas transfretare prohibuerit, quomodo suffocaverit electionum jura, quomodo omnia judicia, tam ecclesiastica quam mundana, traxerit ad examen curiæ suæ, quomodo in eisdem consuetudinibus omnem ecclesiasticam jugulaverit libertatem. Quis, vestro aut decessorum vestrorum tempore, appellans ad ecclesiam Romanam, prece, vel pretio, vel jure contra eum justitiam potuit obtinere? Appellationem decessoris sui luit adhuc Exoniensis episcopus, ecclesiam de Boseham suæ ecclesiæ contra omnem justitiam subtractam dolens. Saresberiensis episcopus, cui se nunc favere dissimulat⁵ propter inobedienciæ⁶ crimen, castrum de Divisis⁷ et alias possessiones ecclesiæ suæ multas amittit, quia ipsum ad faciendam restitutionem, juramenti religione arctatum decessorum vestrorum Anastasii et Adriani litteris, ausus est convenire. Non

The con-
stitutions.

¹ *neque*, O; A; *nec*, L.

² *et*, ins. L.

³ *hora*, V.

⁴ *præclusit*, O.

⁵ *simulat*, Z.

⁶ *violentia*, L.

⁷ *Divisis*, A, Z; *Divises*, L.

Henry's
invasions
of the
church's
rights
not pro-
voked by
the writer.

sufficiet dies si voluero similia quæ contra singulas ecclesias regni præsumpta sunt percurrere; cum aliis hoc modo possessiones ablatae sint, et omnibus in commune perempta libertas, ut nec spes liberationis alicui relicta sit. Legatur, inquam, Deo reprobis ille libellus, et videant domini nostri, fautores regis, quid privilegii, quæ prærogativa, reservetur eis in terra ejus. Sed dicunt fortasse odio nominis mei confectum esse libellum. At certe ab initio susceptæ potestatis libertatem ecclesiæ quasi jure hæreditario persequitur. Nunquid eram archiepiscopus,¹ quando pater ejus nuntios domini² Eugenii terram suam intrare prohibuit? Nunquid eram archiepiscopus, quando Gregorius Sancti Angeli diaconus cardinalis, tyrannidem hujus prævidens, persuasit domino Eugenio ut Eustachium filium regis Stephani permetteret³ coronari, dicens facilius posse teneri arietem per cornua quam cauda leonem? Hæc vobis historia nota est; et quas litteras impetraverit tunc, qui nunc Eboracensis est, et ecclesiam persequens cum rege illo nomen meum, immo ecclesiasticam libertatem, conatur extinguere. Nunquid eram archiepiscopus, quando rex ob injuriam appellationis ecclesiam de Boseham in episcopum Lexoviensem transtulit, qui eam grammatica sua et arte placitandi contra justitiam Exoniensis ecclesiæ tueretur? Sed et episcopus Cicestrensis quid profecit adversus abbatem de Bello,^a qui, privilegiis apostolicis fretus, cum ea nominasset in curia, et abbatem denuntiasset excommunicatum, eidem incontinenti coram omnibus communicare compulsus est sine omni absolutione, et eum recipere in osculo pacis? Sic enim placuit regi et curiæ quæ ei in nullo contra-

¹ *episcopus*, L.

² *beati*, L.

³ *non permetteret*, L; *non*, om. Z.

^a For the controversy as to Battle Abbey, see vol. iv. p. 244, *seqq.*

dicere audebat; et hoc, sanctissime pater, contigit tempore vestri decessoris et nostri. Qui vero odio mei mala hæc omnia contigisse loquuntur, dicant, si noverint: quis in regno ejus tempore suo sit, de eo vel de his quibus patrocinari voluit, auctoritate sedis apostolicæ justitiam consecutus? Certe, quod meminerim, nec unum proferent, multosque poterunt¹ nominare qui odio Romani nominis sub eo periclitati sunt. Achardus² Abbas Sancti Victoris electus in episcopum Sagiensem, quare non permissus est ordinari?—Quia electionem ejus confirmaverat summus pontifex Adrianus. Quare permisit rex ut idem postmodum fieret episcopus Abricensis?—Plane quia nulla voluntatem³ ejus præcessit electio. Similiter et Frogerius in ecclesiam Sagiensem non electus sed intrusus est;—et ego nondum promotus eram. Nec ambigo, quin jam inter nos super libertate ecclesiæ fuisset exstincta contentio, nisi in ecclesia Romana voluntatis suæ, ne perverſitatis dicam, patronos reperisset. Retribuat illis Deus prout ecclesiæ suæ et illis expedit; et dijudicet inter nos⁴ potentissimus et æquissimus Judex. Utique non esset mihi necessarium patrocinium illorum, si ecclesiam Dei voluissem exponere, et acquiescere voluntati ejus. Siquidem florere potueram, et regni divitiis et deliciis abundare, timeri, coli, et honorari ab⁵ omnibus, et meis in voluptate et gloria mundi providere pro libitu. Sed quia me indignum et miserimum peccatorem, florentem tamen in sæculo præ cunctis conterraneis meis, ad ecclesiæ suæ regimen vocavit Dominus, ipsius gratia præeunte et cooperante, elegi abjectus esse in domo ejus, et exsilium, et proscriptionem, et extremam miseriam finire cum vita, quam facere dispendium ecclesiasticæ libertatis, et traditiones hominum, præ-

Sees of
Séez and
Avran-
ches.

The writer
governed
by duty.

¹ potuerunt, A, O.

² Achardus, A.

³ voluntate, L.

⁴ nos, Z, L; om. V.

⁵ in, V*.

sertim iniquas, præferre legi Dei. Faciant hoc qui sibi longos dies pollicentur, et de suorum conscientia meritorum præstolantur tempora meliora. Ego enim certus sum quoniam breves sunt dies mei; et si tacuero impio iniquitatem suam, sanguis ejus requiretur¹ de manu mea ab Illo cui, non suffragante hominis patrocinio, de commissis et omissis rationem redditurus sum. Ibi aurum et argentum non proderit, nec munera, quæ excæcant etiam oculos sapientum. Astabimus in brevi ante tribunal Christi, per cujus majestatem et tremendum judicium vos, sicut patrem et dominum et summum in terra judicem, obtestor, ut ecclesiæ suæ et mihi justitiam exhibeatis de his qui quærent animam ejus ut auferant eam. Nec patiamini diutius eam tam contumeliose² conculcari pedibus impiorum. Adeo attenuatus sum et afflictus, ut qui aliena quadra et Christianissimi regis sustentor alimonia non possim de cætero vobis instare per nuntios, quibus quid porrigam omnino non habeo. Placeat itaque³ majestati vestræ Cantuariensis ecclesiæ finire miseriam, et quæ nuper in utroque regno emergerunt, et pullulant, et malignantibus præbent audaciam delinquendi, tollere scandala, sanctitatis vestræ puerum absolvendo, et scribendo Christianissimo regi et ecclesiæ Gallicanæ, quod, nisi rex Anglorum⁴ commonitiones vestras audierit, et nobis pacem et ablata cum ecclesiæ libertate restituerit, extunc nos in eum et terram suam nostri officii potestatem exercere conceditis,⁵ et sententiam, quam Domino auctore feremus, velitis⁶ ab omnibus episcopis inviolabiliter observari.

His
poverty.

Request to
the pope.

¹ *requiratur*, O, A.

² *tam contumeliose*, om. L.

³ *inquam*, A.

⁴ *Anglorum*, A, O; *Angliæ*, L.

⁵ *concedatis*, L.

⁶ *vultis*, O, A; *velitis*, L.

DCXLIV.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS BERNARDO¹
NIVERNENSI EPISCOPO, (SUB ALTERIUS NOMINE
PROPTER INSIDIAS.)

(A. 244; O. ii. 249; Z. v. 12; Lup. v. 12; Thom. 140.)

Dirigat Dominus gressus vestros, ut in causa ec-
clesiæ, cujus exsecutio vobis pro parte commissa est, Warning
against
king
Henry.
non declinetis ad dexteram vel ad² sinistram, sed via
regia incedatis, ut nec sollicitationibus, nec minis, nec
exquisitis dolis prævaleat adversus prudentiam et sin-
ceritatem vestram, cujus tendiculas nullus unquam
evasit qui cum ipso contraxerit. Et, nisi fallor, vobis
pugnandum erit ad bestias, cum ipse episcopos, abba-
tes, et viros disertos³ producturus⁴ sit, ut per eos
expugnet constantiam vestram, si præsenferit quod vos
promissis⁵ et blandiloquio circumvenire non possit.
Quia ergo multiplices illius prodigii fucos non est
facile deprehendere, quidquid dixerit, quamcumque⁶
figuram induat⁷ tam ipse⁸ quam omnia ejus vobis
suspecta sint, et fallaciæ plena esse credantur, nisi
quorum fidem manifesti operis exhibitio comprobabit.
Si vero senserit quod vos aut promissis corrumpere
valeat, aut minis deterrere, ut aliquid obtineat contra
honestatem vestram et causæ indemnitatem, illico
vestra apud eum prorsus evanescet auctoritas, et eritis
tam illi quam suis in contemptum, in fabulam, in
derisum. Sin autem viderit quod vos a proposito
flectere nequeat, furorem simulabit in primis, jurabit
et dejerabit, Protheum imitabitur, et tandem revertet-

¹ Bernardo, A, Z; om. L.

² ad, Z; om. L.

³ disertos, Z; discretos, L.

⁴ producturus, A, O; perductu-
rus, L.

⁵ promissistis, O; corr. A.

⁶ quantumque, V.

⁷ inducat, L.

⁸ ipse, A, O, Z; om. L.

tur in se, et, nisi per vos steterit, exinde semper eritis in Deum Pharaoni. Homo, inter cætera quibus innouit familiaribus et vicinis, in eo maxime gloriatur quod explorator morum est, bonorum insidiator, delusor, et derisor; ut si forte verbum incautius alicui elabatur, statim, adhibitis testibus quasi sub prætextu injuriæ suæ vel erroris alieni, fugam parat, ut juste¹ recedere videatur. Cum ergo convenietur, erit in omni re adhibenda modestia, a multiloquio abstinendum.

The points
in ques-
tion.

Adjourn-
ments to
be avoided.

Articuli² causæ summam colligantur, insistendum diligentius ut respondeat ad proposita, quoniam ex consuetudine dysecolus est. Super omnia fugiendæ dilationes quas ille semper consuevit inducere, et vos, urgente mandato apostolico, admittere non potestis; nec expedit ut consilium vestrum³ alicui innotescat, quia scorpiones sunt qui faciem præferunt⁴ amicorum. Commodissimum vero videtur exordium a litteris quas ei⁵ dominus papa transmisit, quibus testatur sibi per litteras et nuntios regis significatum esse quod idem⁶ rex archiepiscopo Cantuariensi concesserat ut ad ecclesiam suam in omni securitate redeat, et sui omnes ad sua, habituri possessiones suas omnes sicut eas melius habuerunt dum in gratia regis essent.

The kiss
of peace to
be exacted.

Secundus articulus est, ut eundem archiepiscopum in osculo pacis recipiat; quæ forma solemnissima est in omni gente et in omni religione, et citra quam nusquam pax antea dissidentium confirmatur; nec tam vicario filii regis osculo videretur archiepiscopus pacem recepisse a rege, quam in filii ejus gratiam rediisse. Quod verbum si semel audiretur in turba, patens est quam facilis malignandi adversus pacem initam daretur occasio. Et si archiepiscopo (quod absit) secus acci-

¹ *juste*, A, O, Z; *recte*, L.

² *articule*, A, O.

³ *vestrum*, A, O; *nostrum*, L.

⁴ *preferunt*, L.

⁵ *ei*, A, O; *eis*, L.

⁶ *idem*, om. L.

deret, rex sub prætextu negati osculi crederetur exemptus infamiae. Redeat in mentem Robertus de Silliaco, et alii qui per manum Christianissimi regis cum eo pacem fecerunt, quibus si nec osculum publice datum, nec tanti mediatoris reverentia veram contulit pacem, non mirabimini cur memoratus archiepiscopus publicæ religionis solemnem exigat cautionem. Cui-cunque præmissorum articulorum rex nolit acquiescere, vos, si vultis ut vobis in causa succedat, accipite licentiam incontinenti, et, nisi mandato domini papæ adquiescens vos revocaverit, redire citius¹ non differatis. Si autem acquieverit, exprimate nomina possessionum sicut vobis in chartula exprimuntur, nec admittatis delusiones et fabulas ejus quibus ecclesiam conabitur mutilare bonis suis; quia² dum passum pedis auferat³ pacem cum archiepiscopo inire non poterit; mavult enim proscribi perpetuo quam eo consentiente, vel in minimo proscribatur ecclesia. Quod si et hic detrectaverit, et vos oblatam occasionem redeundi arripiatis.⁴

Tertius articulus earundem⁵ litterarum est, ut mille marcas per Vivianum promissas archiepiscopo incontinenti⁶ restituat, ut habeat unde possit apparatusi suo et suorum necessaria providere. Quas si se promissis inficiatur, reduceite ei ad memoriam quod eas similiter apud Montem Martyrum promisit episcopo Sagiensi,⁷ qui nullo modo mandati⁸ fines excederet. Si⁹ pertinacius detrectat hanc pecuniam reddere, frontem vestram sentiat sua, quamvis nimis attrita sit, duriozem. Et antequam ab hoc desistatis articulo, reditum tanta procuretis instantia ut omnes vos indubitanter credant transfretaturos. Si tamen demum apparuerit quod

A thousand marks for outfit.

¹ *citius*, A, Z; om. L.

² *qui*, L.

³ *auferet*, L.

⁴ *arripiatis*, A, O; *accipiatis*, L.

⁵ *earumque*, O; corr. A.

⁶ *in præsentem*, Z.

⁷ *episcopo Sagiensi*, A, O; *episcopus Sagiensis*, L.

⁸ *mandata*, V.

⁹ *sed ei*, ins. Z.

nullo modo possit evinci, vos, quasi regi condescendentes, hac petitione dilata et pecunia nulla ratione remissa, formam pacis quæ in prioribus articulis præmissa est recipiatis. Scitis enim ex litteris quas vobis dominus papa transmisit, quod nullam remittendæ pecuniæ habetis auctoritatem, qui etiam pace facta tene mini ipsum convenire super integra restitutione ablatorum, et pravis consuetudinibus abolendis. Nam, ut in litteris ad regem missis expressum est, vos ad executionem pacis misit dominus papa, et ut per vos melioretur conditio ecclesiæ, et archiepiscopus et sui in nullo lædantur. Nullam enim in hac parte habetis¹ potestatem.

Absolution
of excom-
municates.

Quartus articulus est de absolutione excommunicatorum, in qua vobis duplex cautela necessaria est. Primo, ut nulla ratione eam² faciatis nisi certa spe pacis et reconciliationis accepta. Secundo, ut nullum, nisi juramento solemniter et publice præstito juxta mandatum apostolicum, absolvatis; nec enim aliter eos potestis absolvere. Sed quomodo certam concipietis spem ab homine lubrico, cujus verba et juramenta eandem vim habent, et pari sunt lance pensanda? Difficile quidem est; si tamen induci posset ut aliqui magnatum regni, plures aut saltem unus, mandato ejus jurarent quod formam pacis fideliter et sine malo ingenio rex exsequeretur, et episcopi fidejussores existerent, posset hæc aliqua imago certitudinis interim credi.

The king's
slippery
character.

How to get
security.

Verumtamen si ei persuaderi non potest ut jam dictas præstari faciat cautiones, exigatur ut patentibus litteris, sigillo suo munitis, hoc scribat archiepiscopo, et item aliis; in eundem modum domino papæ; et vobis similiter tertiis; ne quid ex contingentibus omis- sisse videamini, et nimia facilitate certi fuisse de promissione hominis cui vix unquam sine periculo creditur. Præterea possessiones ecclesiæ tradat vobis,